

Preben Danborg

Fra: Preben Danborg
Sendt: 22. december 2020 14:14
Til: Preben Danborg
Emne: Folketinget har vedtaget lempelser til Iværksætterselskab for omregistrering til ApS.

Væsentlig nyhed til alle ejere af et iværksætterselskab.

Folketinget har den 17/12-2020 vedtaget ændring af selskabsloven, hvor der er vedtaget lempelser for iværksætterselskaber til at blive omregistreret fra IVS til ApS.

Ny tidsfrist for den lovkrævede omregistrering

Der er vedtaget en ny tidsfrist, idet fristen er forlænget fra den 15/4-2021 til den 15/10-2021. Erhvervsstyrelsen overvåger iværksætterselskabers omregistrering og forholder sig således:



Den nye selskabskapital

Kravet om den nye kapital på omregistreringstidspunktet er lempet.

Kravet er forsimplet således, at der blot skal ske indbetaling af forskellen mellem den nuværende selskabskapital (f.eks. kr. 1.000) og minimumskapitalen kr. 40.000. Altså indbetaling af kr. 39.000. Dette kaldes også restkapitalen.

Evt. negative frie reserver i selskabets egenkapital skal således ikke også indbetales.

Det betyder man kan omregistrere selskabet med en samlet egenkapital som udgør mindre end kr. 40.000.

Hvis der igennem årene er opbygget negativ frie reserver med f.eks. kr. 500.000 i egenkapitalen, er dette således ikke længere til hinder for en omregistrering. Hvis der er kr. 1.000 i selskabskapital, kræver omregistreringen blot, at der indbetales yderligere kr. 39.000. Selskabet vil herefter have en selskabskapital på kr. 40.000 samt negative frie reserver på kr. 500.000. Egenkapitalen i alt vil udgøre kr. -460.000, og det vil altså være muligt at omregistrere et sådant IVS til anpartsselskab, selv med negativ egenkapital.

Hvordan kan indbetaling af restkapital foretages ?

Indbetaling af restkapital skal ske efter selskabslovens kapitel 10 om kapitalforhøjelser. Indbetaling af restkapital kan ske på en af følgende måder:

- Kapitalforhøjelse ved kontant indbetaling.
- Kapitalforhøjelse ved indbetaling af andre værdier end kontanter, for f.eks. en bil. Herved kræves vurderingsberetning.

- Kapitalforhøjelse ved konvertering af gæld, fx ændring af selskabets gæld til kapitalejer, til virksomhedskapital.
- Kapitalforhøjelse i form af fondsforhøjelse, hvorved der overføres fra selskabets reserver til selskabskapitalen.

Til kapitalforhøjelse ved fondsforhøjelse, kan overføres beløb til selskabskapitalen, som i selskabets senest godkendte årsrapport er opført som 1) overført overskud eller 2) reserver med undtagelse af "reserve for udlån og sikkerhedsstillelse" og "reserve for ikke indbetalt virksomhedskapital og overkurs".

Herunder kan anvendes 1) overskud i det indeværende regnskabsår, hvis beløbet ikke er uddelt, forbrugt eller bundet, eller 2) frie reserver, der er opstået eller blevet frigjort i det indeværende regnskabsår.

Dokumentation for ny selskabskapital

Reglen om at revisor skal afgive en erklæring om at selskabskapitalen er tilstede, eller om at omregistreringen kan ske på basis af et årsregnskab er ophævet. Det vil sige, at der efter ikrafttræden kan ske omregistrering uden, at en godkendt revisor (= registreret revisor eller statsautoriseret revisor) er indblandet.

Anvendelsen af "Reserve for iværksætterselskab"

Der gælder den særlige regel for "Reserve for iværksætterselskab" (del af selskabets egenkapital), at reserven som helhed, ved omregistreringen, skal overføres til selskabskapitalen ved en fondsforhøjelse. Dette skal ske uanset reservens størrelse.

Eksempel: Man har en selskabskapital på kr. 1.000. Reserve for iværksætterselskaber er gennem årene opbygget til kr. 49.000. Dette skyldes, at reglen før i tiden var, at selskabskapitalen og reserver tilsammen skulle udgøre mindst kr. 50.000, førend man kunne undlade at overføre en del af årets overskud til reserven, løbende. Det er efterfølgende nedsat til kr. 40.000.

I dette eksempel skal alle kr. 49.000 overføres til selskabskapitalen ved omregistrering. Dette uanset, at kapitalkravet nu udelukkende udgør kr. 40.000. Skulle man ønske et anpartsselskab med kun kr. 40.000 i selskabskapital, må der i denne situation foretages en efterfølgende kapitalnedsættelse.

Indtil omregistrering til ApS er foretaget, skal der fortsat henlægges mindst 25% af selskabets overskud til reserven, indtil reserven sammen med selskabskapitalen udgør mindst kr. 40.000. Endvidere må reserven, indtil omregistrering sker, ikke elimineres eller formindskes. Reserven skal dog opløses eller formindskes hvis selskabskapitalen forøges i den mellemliggende periode.

Gebyr til Erhvervsstyrelsen

Omregistreringen til ApS er gebyrfrit for selskabet.

Gebyret for anmeldelse af en genoptagelse af et iværksætterselskab er på kr. 350. Hvis et iværksætterselskab bliver sendt til tvangsopløsning, kan det i øvrigt udelukkende genoptages hvis det samtidig omregistreres til anpartsselskab.

Ikrafttrædelse af de vedtagne lempelser for omregistrering til ApS

Det er oplyst af Erhvervsstyrelsen i dag, at omregistrering til ApS efter de nye lempeligere regler kan foretages fra den 1/1-2021 via Virk.dk.

Med venlig hilsen

DANBORG REVISION ApS

Preben Danborg

Registreret revisor

Telefon: 70 22 80 50

www.danborgrevision.dk

